
 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
DECRETO EXECUTIVO Nº 139, DE 24 DE NOVEMBRO 2011 

 
 

Suplementa dotações orçamentárias           
no  montante de R$  4.475.100,87 
 
 

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  MARIA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas em Lei, 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2011, o valor de                  
R$ 548.987,00 (quinhentos e quarenta e oito  mil novecentos e oitenta e sete reais) para cobertura das 
dotações abaixo especificadas, de acordo com o artigo 5º da Lei Municipal nº 5392, de 20 de dezembro 
de 2010: 
 
ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças 
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011  2.017-Manut.dos Serv.Adm. da SMF 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 38.000,00 

 
ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 06.01  Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0103 2.020-Aquis.Distrib.Medicam.à Popul. 3390.30-Material de Consumo 0040 55.000,00 

10 301 0104 2.021-Manut. Dos Prog.Básicos Saúde 3390.30-Material de Consumo 4510 2.000,00 

TOTAL 57.000,00 

 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.01  Manut. Do Desenvolvimento do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 122 0109 2.024-Manut. dos Serv.Adm. da SMED 3390.14-Diárias – Pessoal Civil 0020 87,00 

12 122 0109 2.024-Manut. dos Serv.Adm. da SMED 3390.39-Outros Serv.Terc.-P.Jur. 0020 300,00 

TOTAL 387,00 

 
ÓRGÃO: 23 Sec. Extr. de Ação Comunitária e Cidadania 
UNIDADE: 23.01 SACC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

06 182 0011 2.157-Manut. das Ações da Defesa Civil 3390.39- Outros Serv.Terc.-P.Jur. 0001 20.000,00 

 
ÓRGÃO: 24 S.E. Relações de Governo e Comunicação 
UNIDADE: 24.01 SERGC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.144-Manutenção das Ações da SERGC 3390.39-Outros Serv.Terc.-P.Jur. 0001 12.000,00 

04 122 0011 2.147-Ações de Prot. Social, Dir. Hum. 3390.14-Diárias – Pessoal Civil 0001 1.000,00 

04 122 0011 2.147-Ações de Prot. Social, Dir. Hum. 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 10.000,00 

TOTAL 23.000,00 

 
 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
ÓRGÃO: 25 S. M. De Infraestrutura e Serviços 
UNIDADE: 25.01 SMIS – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.151-Manut.dos Serv.Admin.da SMIS 3390.14-Diárias – Pessoal Civil 0001 600,00 

15 451 0128 1.047-Manut. de Vias Urb. e Estradas  3390.30-Material de Consumo 0001 410.000,00 

TOTAL 410.600,00 

 
  Art. 2º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 1º decorrem 
das reduções das dotações abaixo especificadas: 
 
ÓRGÃO: 04 S.M. de Gestão e Modernização Administrativa 
UNIDADE: 04.01 SGA – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.008-Manut.Serviços Administ.da SGA 3191.13-Obrigações Patronais  0001 353.300,00 

 
ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 06.01  Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0104 2.021-Manut. dos Programas Bás.Saúde 3190.11-Venc.Vantagens Fixas 0040 55.000,00 

10 301 0104 2.021-Manut. dos Programas Bás.Saúde 3390.30-Material de Consumo 4001 1.500,00 

10 301 0104 2.021-Manut. dos Programas Bás.Saúde 3190.11-Venc.Vantagens Fixas 4510 2.000,00 

TOTAL 58.500,00 

 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.01  Manut. Do Desenvolvimento do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 122 0109 2.024-Manut. dos Serv.Adm. da SMED 3190.09-Salário Família 0020 387,00 

 
ÓRGÃO: 24 S.E. Relações de Governo e Comunicação 
UNIDADE: 24.01 SERGC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.144-Manutenção das Ações da SERGC 3190.11-Venc.Vantagens Fixas 0001 115.800,00 

04 122 0011 2.144-Manutenção das Ações da SERGC 3390.33-Passagens Desp. Locom. 0001 10.000,00 

04 122 0011 2.147-Ações Prot.Social, Dir. Humanos 3390.30-Material de Consumo 0001 1.000,00 

04 122 0011 2.147-Ações Prot.Social, Dir. Humanos 3390.39-Outros Serv.Terc.P.Jur. 0001 10.000,00 

TOTAL 136.800,00 

 
Art. 3º Fica suplementado no valor de R$ 1.576.300,00 (hum milhão quinhentos e 

setenta e seis mil e trezentos reais) para cobertura das dotações abaixo especificadas, de acordo com o 
artigo 6° da Lei Municipal n° 5392, de 20 de dezembro de 2010: 

 
ÓRGÃO: 04  S.M. de Gestão e Modernização Administr. 
UNIDADE: 04.01 SGA – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.008-Manut.dos Serv.Administ.da SGA 3190.13-Obrigações Patronais 0001 600,00 

04 122 0011 2.008-Manut.dos Serv.Administ.da SGA 3190.16-Outras Desp.Variáveis  0001 42.200,00 

TOTAL 42.800,00 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 

 
ÓRGÃO: 05  Secretaria de Município de Finanças 
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.017-Manut.dos Serv.Administ.da SMF 3190.13-Obrigações Patronais 0001 1.500,00 

04 122 0011 2.017-Manut.dos Serv.Administ.da SMF 3190.16-Outras Desp.Variáveis  0001 30.500,00 

04 122 0011 2.017-Manut.dos Serv.Administ.da SMF 3390.46-Auxílio Alimentação  0001 13.700,00 

04 122 0011 2.017-Manut.dos Serv.Administ.da SMF 3390.49-Auxílio Transporte  0001 4.500,00 

04 122 0011 2.018-Pagto. Despesas Exerc. Anteriores 3190.92-Desp. Exerc. Anteriores  0001 9.200,00 

TOTAL 59.400,00 

 
ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 06.01  Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0104 2.021-Manut. Dos Prog.Básicos Saúde 3190.11-Vencim.VantagensFixas 0040 457.000,00 

10 301 0104 2.021-Manut. Dos Prog.Básicos Saúde 3190.16- Outras Desp.Variáveis 0040 147.000,00 

10 301 0104 2.021-Manut. Dos Prog.Básicos Saúde 3390.46-Auxilio Alimentação 0040 118.500,00 

10 301 0104 2.021-Manut. Dos Prog.Básicos Saúde 3390.49-Auxilio Transporte 0040 56.100,00 

10 301 0104 2.021-Manut. Dos Prog.Básicos Saúde 3190.11-Vencim.VantagensFixas 4001 55.000,00 

10 301 0104 2.021-Manut. Dos Prog.Básicos Saúde 3190.11-Vencim.VantagensFixas 4530 17.400,00 

TOTAL 851.000,00 

 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.01  Manut. Do Desenvolvimento do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0109 2.026-Manut. do Sistema Munic.Ensino 3390.46-Auxílio Alimentação 0031 285.000,00 

 
ÓRGÃO: 08 Secretaria de Município da Cultura 
UNIDADE: 08.01 SMC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.037-Manut.dos Serv.Administ.da SMC 3190.16-Outras Desp. Variáveis  0001 15.000,00 

ÓRGÃO: 10 Sec. Mun. de Desenvolvimento Rural 
UNIDADE: 10.01 SMDR – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.049-Manut.dos Serv.Admin. da SMDR 3190.16-Outras Desp. Variáveis  0001 3.000,00 

ÓRGÃO: 11 Secretaria de Município de Turismo 
UNIDADE: 11.01 SMT – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.056-Manut. Serv. Admin. da SMT 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 15.300,00 

ÓRGÃO: 12 S.M. Desenvolv. Econ., Inov. E Proj. Estratégico 
UNIDADE: 12.01 SMDI – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.111-Manut.Serv.Administ. da SMDI 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 100,00 

04 122 0011 2.111-Manut.Serv.Administ. da SMDI 3191.13-Obrigações Patronais 0001 1.200,00 

04 122 0011 2.111-Manut.Serv.Administ. da SMDI 3390.49-Auxílio Transporte 0001 500,00 

TOTAL 1.800,00 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
 
ÓRGÃO: 14  Sec.Mun. de Controle e Mobilidade Urbana 
UNIDADE: 14.01 SCMU – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 125 0014 2.128-Manut.da Fiscalização e Controle 3190.11-Vencim.VantagensFixas 0001 69.500,00 

04 125 0014 2.128-Manut.da Fiscalização e Controle 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 71.000,00 

TOTAL 140.500,00 

 
ÓRGÃO: 18 S.M. de Assistência Social e Cidadania 
UNIDADE: 18.01 SMASC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 122 0011 2.071-Manut.dos Serv.Adm. da SMASC 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 21.800,00 

 
ÓRGÃO: 19 Sec. de Município de Proteção Ambiental 
UNIDADE: 19.01 SMPA – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.098-Manut.dos Serv.Adm. da SMPA 3190.09-Salário Família 0001 100,00 

04 122 0011 2.098-Manut.dos Serv.Adm. da SMPA 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 9.200,00 

TOTAL 9.300,00 

 
ÓRGÃO: 22 S.M. Habitação e Regularização Fundiária 
UNIDADE: 22.01 SMHRF – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.142-Manut. dos Serv.Adm.da SMHRF 3190.11-Vencim.VantagensFixas 0001 3.300,00 

04 122 0011 2.142-Manut. dos Serv.Adm.da SMHRF 3190.13-Obrigações Patronais 0001 2.500,00 

04 122 0011 2.142-Manut. dos Serv.Adm.da SMHRF 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 1.600,00 

TOTAL 7.400,00 

 
ÓRGÃO: 23 Sec. Extr. de Ação Comunitária e Cidadania 
UNIDADE: 23.01 SACC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.143-Manut. das Ações da SACC 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 2.400,00 

 
ÓRGÃO: 24 S.E. Relações de Governo e Comunicação 
UNIDADE: 24.01 SERGC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.144-Manutenção das Ações da SERGC 3190.13-Obrigações Patronais 0001 4.600,00 

04 122 0011 2.144-Manutenção das Ações da SERGC 3390.49-Auxílio Transporte 0001 300,00 

TOTAL 4.900,00 

ÓRGÃO: 25 S. M. De Infraestrutura e Serviços 
UNIDADE: 25.01 SMIS – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.151-Manut.dos Serv.Admin.da SMIS 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 115.200,00 

ÓRGÃO: 26 S. E. Planej. Estratégico e Proj. Especiais 
UNIDADE: 26.01 PLANEPE – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.158-Manut.das Ações da PLANEPE 3190.13-Obrigações Patronais 0001 1.500,00 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
 
  Art. 4º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 3º decorrem 
das reduções das  dotações abaixo especificadas: 

 
ÓRGÃO: 03 Procuradoria Geral do Município 
UNIDADE: 03.01 PGM – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011  2.007-Manut.dos Serv.Adm. da PGM 3190.16-Outras Desp. Variáveis 0001 7.000,00 

04 122 0011  2.007-Manut.dos Serv.Adm. da PGM 3190.94-Indeniz. Trabalhistas 0001 500,00 

TOTAL 7.500,00 

 
ÓRGÃO: 04  S.M. de Gestão e Modernização Administr. 
UNIDADE: 04.01 SGA – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.008-Manut.dos Serv.Administ.da SGA 3190.94-Indeniz. Trabalhistas 0001 500,00 

04 122 0011 2.008-Manut.dos Serv.Administ.da SGA 3191.13-Obrigações Patronais 0001 507.000,00 

04 122 0011 2.008-Manut.dos Serv.Administ.da SGA 4490.61-Aquisição de Imóveis 0001 15.000,00 

04 122 0011 2.012-Manut.de Convênios e Parcerias 3390.30-Material de Consumo 0001 500,00 

04 128 0013 2.016-Qualificação dos Servidores 3390.14-Diárias – Pessoal Civil 0001 6.463,25 

04 128 0013 2.016-Qualificação dos Servidores 3390.33-Passagens e Desp.Loc. 0001 2.982,00 

04 128 0013 2.016-Qualificação dos Servidores 3390.39-Outros Serv.Terc.P.Jur. 0001 14.697,18 

TOTAL 547.142,43 

 
ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 06.01  Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0104 2.021-Manut. Dos Prog.Básicos Saúde 3390.46-Auxílio Alimentação 4001 26.500,00 

10 301 0104 2.021-Manut. Dos Prog.Básicos Saúde 3390.49-Auxílio Transporte 4001 15.000,00 

10 301 0108 1.005-Modernizar a SMS 4490.52-Equip. Mat. Permanente 4001 12.000,00 

10 301 0104 2.021-Manut. Dos Prog.Básicos Saúde 3390.39-Outros Serv.Terc.P.Jur. 4530 17.400,00 

TOTAL 70.900,00 

 
 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.01  Manut. Do Desenvolvimento do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0109 2.032-Manut. da Alim.Escolar do E.F. 3390.30-Material de Consumo 0001 9.289,96 

12 363 0109 2.030-Manut. de Centros de Educ.Prof. 3390.30-Material de Consumo 0001 21.800,00 

12 365 0109 2.035-Manut. da Alim.Escolar do E.Inf. 3390.30-Material de Consumo 0020 758,91 

TOTAL 31.848,87 

UNIDADE: 07.02  Fundo do Des.Ed.Básica e Valoriz.Magist. FUNDEB 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0109 2.031-Manut. do Sist.Munic.de Ensino 3191.13-Obrigações Patronais 0031 285.000,00 

 
 
 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
ÓRGÃO: 08 Secretaria de Município da Cultura 
UNIDADE: 08.01 SMC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.037-Manut.dos Serv.Administ.da SMC 3190.11-Venctos. Vant. Fixas  0001 20.000,00 

04 122 0011 2.037-Manut.dos Serv.Administ.da SMC 3191.13-Obrig.Patronais 0001 25.000,00 

13 392 0113 2.039-Prom.Manut. Ativ.Artísticas Cult. 3390.47-Obrig.Trib. e Contrib. 0001 200,00 

TOTAL 45.200,00 

 
ÓRGÃO: 09 S. M. Juvent. Esporte, Lazer, Idoso e Cidadania 
UNIDADE: 09.01 SMJELIC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 122 0011 2.041-Man. dos Serv.Adm.da SMJELIC 3190.11-Venctos. Vant. Fixas  0001 180.000,00 

04 122 0011 2.041-Man. dos Serv.Adm.da SMJELIC 3191.13-Obrigações Patronais 0001 40.000,00 

27 812 0116 1.011-Construção de Áreas de Lazer 4490.51-Obras e Instalações 0001 132.908,70 

TOTAL 352.908,70 

 
ÓRGÃO: 12 S.M. Desenvolv. Econ., Inov. E Proj. Estratégico 
UNIDADE: 12.01 SMDI – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 131 0144 2.135-Promoção do Turismo 3390.39-Outros Serv.Terc.P.Jur. 0001 10.000,00 

22 661 0121 2.131-Inc. aos Médios e Peq.Empreend. 3390.33-Passagens e Desp.Loc 0001 4.800,00 

22 661 0141 2.132-Incentivar o Empreendedorismo 3360.41-Contribuições 0001 6.600,00 

TOTAL 21.400,00 

 
 
ÓRGÃO: 14  Sec.Mun. de Controle e Mobilidade Urbana 
UNIDADE: 14.01 SCMU – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

04 125 0014 2.128-Manut.da Fiscaliz. E Controle 3191.13-Obrigações Patronais 0001 130.000,00 

15 452 0130 2.070-Manut.Campanha Educ.Trânsito 3390.30-Material de Consumo 0001 2.000,00 

15 452 0131 1.028-Implantar no Sistema Transporte 3390.30-Material de Consumo 0001 5.000,00 

15 452 0131 1.028-Implantar no Sistema Transporte 3390.32-Material  Distr. Gratuita 0001 3.000,00 

15 452 0131 1.028-Implantar no Sistema Transporte 3390.36-Outros Serv.Terc.P.Fís. 0001 2.000,00 

15 452 0131 1.028-Implantar no Sistema Transporte 3390.47-Obrig.Tribut.e Contrib. 0001 500,00 

TOTAL 142.500,00 

ÓRGÃO: 18 S.M. de Assistência Social e Cidadania 
UNIDADE: 18.01 SMASC – Órgão Subordinado 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 122 0011 2.071-Manut.dos Serv.Adm. da SMASC 3390.36-Outros Serv.Terc.P.Fís. 0001 3.000,00 

08 122 0011 2.071-Manut.dos Serv.Adm. da SMASC 4490.51-Obras e Instalações 0001 2.800,00 

08 122 0011 2.071-Manut.dos Serv.Adm. da SMASC 4490.52-Equip. Mat. Permanente 0001 5.000,00 

08 244 0137 2.074-Manut.do Restaurante Popular 4490.51-Obras e Instalações 0001 200,00 

08 244 0137 2.076-Manut.Ações Inclusão Produtiva 3350.43-Subvenções Sociais 0001 4.000,00 

08 244 0137 2.076-Manut.Ações Inclusão Produtiva 3390.39-Outros Serv.Terc.P.Jur. 0001 4.500,00 

TOTAL 19.500,00 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
UNIDADE: 18.02 Fundo Municipal da Criança e Adolescente 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 243 0135 2.078-Man. das Ações Prot. Adolescente 3390.39-Outros Serv.Terc.P.Jur. 0001 4.500,00 

08 243 0135 2.081-Manut.dos Conselhos Tutelares 4490.51-Obras e Instalações 0001 15.000,00 

TOTAL 19.500,00 

UNIDADE: 18.03 Fundo Municipal de Assistência Social 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

08 243 0133 2.092-Serv.Espec.Prot.-Média Complex. 3390.30-Material de Consumo 0001 3.000,00 

08 244 0132 2.084-Emerg.no Cumprim.Lei Orgânica 3390.30-Material de Consumo 0001 4.500,00 

08 244 0132 2.084-Emerg.no Cumprim.Lei Orgânica 3390.32-Mat. de Distrib. Gratuita 0001 400,00 

08 244 0132 2.084-Emerg.no Cumprim.Lei Orgânica 3390.33-Passagens Desp.c/ Loc. 0001 4.500,00 

08 244 0132 2.084-Emerg.no Cumprim.Lei Orgânica 3390.39-Outros Serv.Terc.P.Jur. 0001 7.500,00 

08 244 0132 2.085-Proteção dos Direitos Violados 3390.30-Material de Consumo 0001 5.000,00 

08 244 0132 2.085-Proteção dos Direitos Violados 3390.33-Passagens Desp.c/ Loc. 0001 1.000,00 

08 244 0132 2.085-Proteção dos Direitos Violados 3390.39-Outros Serv.Terc.P.Jur. 0001 5.000,00 

08 244 0132 2.085-Proteção dos Direitos Violados 4490.52-Equip.  Mat. Permanente 0001 2.000,00 

TOTAL 32.900,00 

 
Art. 5º Fica suplementado no valor de R$ 1.817.637,60 (hum milhão oitocentos e 

dezessete mil seiscentos e trinta e sete reais e sessenta centavos) para cobertura das dotações abaixo 
especificadas, de acordo com o artigo 6° da Lei Municipal n° 5392, de 20 de dezembro de 2010: 
 
ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 06.01  Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3350.41-Contribuições 4620 65.000,00 

10 301 0103 2.020-Aquis. Distrib. de Medicamentos 3390.30-Material de Consumo 4840 27.637,60 

TOTAL 92.637,60 

 
ÓRGÃO: 07 Secretaria de Município da Educação 
UNIDADE: 07.01  Manut. Do Desenvolvimento do Ensino 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

12 361 0109 2.026-Manut. do Sistema Munic.Ensino 3390.30-Material de Consumo 0020 1.635.000,00 

12 365 0109 2.129-Manut. da Educação Infantil 3390.30-Material de Consumo 0020 90.000,00 

TOTAL 1.725.000,00 

 
 

Art. 6º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 5º decorrem 
do excesso de arrecadação apurado no corrente exercício, proveniente das fontes: 

 
0020 – Manut. E Desenv. Do Ensino-MDE, no valor de R$ 1.725.000,00 
4620 – SAMU, no valor de R$ 65.000,00 
4840 – Custeio Inerente Assist. Farmacêutica, no valor de R$ 27.637,60 

 

Art. 7º Fica suplementado o valor de R$ 532.176,27 ( quinhentos e trinta e dois mil 
cento e setenta e seis reais e vinte e sete centavos) para cobertura da dotação abaixo especificada, de 
acordo com o artigo 6° da Lei Municipal n° 5392, de 20 de dezembro de 2010: 



 

Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santa Maria 
Secretaria de Município de Gestão 

e Modernização Administrativa 
 

ÓRGÃO: 06 Secretaria de Município da Saúde 
UNIDADE: 06.01  Fundo Municipal de Saúde 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$  

10 301 0104 2.021-Manut. Prog. Básicos de Saúde 3350.41-Contribuições 4710 5.000,00 

10 301 0103 2.020-Aquis. Distrib. de Medicamentos 3390.30-Material de Consumo 4840 464.176,27 

10 301 0106 1.004-Ampliação e Construção de U.S. 4490.51-Obras e Instalações 4900 33.000,00 

TOTAL 502.176,27 

 
ÓRGÃO: 18 S.M. de Assistência Social e Cidadania 
UNIDADE: 18.03 – Fundo Municipal de Assistência Social 

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$ 

08 244 0134 2.093-Serv.de Prot.Básica às Famílias  3350.43-Subvenções Sociais 1259 30.000,00 

  
 Art. 8º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 7º decorrem 
do superávit financeiro apurado em balanço do exercício anterior, proveniente das fontes: 

 
1259 – FNAS – Básico Fixo, no valor de R$ 30.000,00 
4710 – Teto Financeiro da Vigilância em Saúde, no valor de R$ 5.000,00 
4840 – Custeio Inerente Assist. Farmacêutica, no valor de R$ 464.176,27 
4900 – Educação em Saúde, no valor de R$ 33.000,00 
 

 Art. 9º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA MARIA, aos vinte e quatro 

(24) dias do mês de novembro do ano de dois mil e onze (2011). 
 
 
 

 
 

Cezar Augusto Schirmer 
                                Prefeito Municipal 

 
 
 
 


